
   

 

   

 

”19-årstappet” 
Och frågeställningar som påverkar 

 

Bakgrund 

Antalet ungdomslag blir fler och fler i S:t Eriks-Cupen och i 

Stockholmsfotbollen. Men antalet seniorlag har minskat kraftigt över tid, 

även om tappet har minskat de senaste åren. Men med tanke på att 

antalet ungdomslag ökar kraftigt så borde vi kunna bli bättre på att 

omvandla våra juniorer till seniorer och vända trenden.  

De finns fler bakomliggande faktorer som påverkar på olika sätt. T.ex. 

trenden att våra stora föreningar blir större vilket gör att de mindre blir 

ännu mindre eller slås ut. Anläggningsbristen gör sitt till liksom bristen på 

bidrag till seniorlag kontra ungdomslag. Trenden med ”klon-föreningar”, 

både på ungdoms- och seniorsidan spelar in.  

Nedan kommer en kort genomgång av vissa av faktorerna. Till 

genomgången finns frågeställningar. Inför BUK, läs igenom frågorna, ta 

gärna fram fakta hur det ser ut i er förening och diskutera internt så ni är 

förberedda inför diskussionerna på BUK.  

Vem ”äger frågan” att vi blir färre och färre seniorlag i Stockholm och i 

landet?  

Vilket ansvar har klubbar respektive förbund för att vända trenden?  

Vilka för- och nackdelar finns med närliggande föreningar som också har 

herr- och damlag?  

 

Stora klubbar blir större…hur agerar vi när vi har ”för många” juniorer? 

Det finns många och starka skäl för en förening att växa sig stor och stark 

på ungdomssidan.  

Det är ekonomiskt fördelaktigt att ha många medlemmar i unga åldrar 

med tanke på LOK-stöd, kommunala stöd och medlemsavgifter.  
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Många medlemmar och lag i unga åldrar generar också många 

träningstider, och träningstider är ofta hårdvara i vårt distrikt. Ju fler 

träningstider en förening har, desto lättare blir det att laborera runt med 

tiderna så varje lag får det hyfsat, även om det fortfarande är jäkligt svårt.  

Även spelarutvecklingsmässigt är det en fördel att vara många. Ju fler 

spelare man har i varje årskull desto lättare är det att skapa homogena 

trupper med bra utveckling.  

En större förening har också enklare att påverka sin kommun, få tag i 

sponsorer, locka till sig fler spelare och ledare m.m. Så incitamenten för 

att bli större på ungdomssidan är många och starka. Men det skapar också 

vissa frågeställningar.  

Ju fler spelare en förening har i 19-års åldern, desto fler ”blir över” när de 

blir seniorer. För föreningens A-lag är ju oftast redan fullbemannat och 

oftast får bara 1–4 juniorer chansen där. Har man 5–6 19-åringar blir 

några få över, har man 30 19-åringar blir det väldigt många över.  

Det är också så att det blir färre spelare över till andra föreningar om 

många spelare samlas i samma. Det ger i sin tur att andra har svårt att få 

ihop lag eller en vettig verksamhet i äldre tonåren vilket i sin tur leder till 

drop-outs från fotbollen.  

Hur ser det ut i er förening? Har ni svårt att få ihop verksamhet i övre 

junioråldern eller har ni överskott av spelare?  

Hjälper ni de spelare som inte får plats i er seniorverksamhet vidare på 

något sätt? Finns etablerade vägar till närliggande föreningar?  

Vilket ansvar har en förening för att erbjuda blivande ”övertaliga” seniorer 

verksamhet?  

 

Små klubbar blir mindre…. hur agerar vi när lag läggs ner? 

I mindre, och även medelstora, föreningar kan det vara svårt att få ihop 

lag i äldre tonåren. Ibland får man inte det utan man står med för få 

spelare kvar. Ibland blir man tvingad till att lägga ner lag men troligen 

finns några spelare kvar som vill spela vidare. Att lägga ner ett lag är en 

process som innefattar att ta hand om de spelare som vill spela vidare. 
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Även om laget läggs ner i föreningen så har spelarna ofta varit medlemmar 

i klubben en längre tid.  

Har din förening en plan för hur ni tar hand om de spelare som vill 
spela vidare när ett lag läggs ner?  

Vilket ansvar har föreningen för att ta hand om dessa spelare?  

Vilka alternativ finns? Slå ihop med ett annat lag? Hjälpa spelarna 

vidare till olika klubbar?  

Hur mycket tid kan man förvänta sig en att förening lägger ner på 

”övertaliga spelare”?  

 

”Klon-föreningar” och andralag i nationella serier - ungdom 

En vanlig lösning för att erbjuda fler spelare fotboll idag är 

”klonföreningar”. Det finns idag ett 20-tal exempel på nyblivna föreningar 

som deltar i både lägre seniorserier och ungdomsserier. Framöver kan det 

bli så att det kommer bli svårare att driva klonföreningar men en del i den 

lösningen kan bli att andralag tillåts i både nationella ungdomsserier och 

seniorserier.  

Det finns fördelar med detta, på kort sikt kan t.ex. fler spelare räddas kvar 

i fotbollen om dom kan spela vidare i ”samma” klubb. Men det finns också 

långsiktiga farhågor i att mindre klubbar slås ut och att vi i längden får 

färre lag och fotbollsspelare.  

Det här är ett separat ämne under BUK, men givetvis påverkar detta 

frågan om ”19-årstappet”.  

 

Övergripande frågor? 

Hur kan vi bli bättre på att omvandla äldre juniorer till seniorer? 

Hur kan vi gemensamt och långsiktigt jobba för att seniorfotbollen i 

distriktet ska öka? 

Är det viktigt för er klubbar att seniorfotbollen ökar?  


